


Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 06 MARÇO 2023

“Dispõe  sobre  aprovação  da  realização  da  VI

Conferência  Municipal  de  saúde,  e  dá  outras

providências”.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO  DE CIPÓ,  no  uso  das

atribuições  que  lhes  são  conferidas  pela  Constituição  Federal  (Art.  198),  Leis

Orgânicas  da  Saúde  n°  8.080/90  e  8.142/90,  nas  resoluções  nº  453/2012  e  nº

455/2017 do Conselho Nacional  de Saúde e Decreto Municipal  nº 389 de 12 de

agosto de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução nº 664, de 05 de outubro de 2021,  do Conselho

Nacional de Saúde que dispõe sobre a aprovação da realização da 17ª Conferência

Nacional  de Saúde e outras medidas a ela concernentes,  que será realizada no

período de 02 a 05 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 15/2022 de 27 de setembro de 2022,  dispõe

sobre a aprovação da realização da 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia;

CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada no dia 26 janeiro de 2023;

 

RESOLVE:

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 3

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

Art.1º- Aprovar a realização da VI Conferência Municipal de saúde, etapa da 17ª

Conferência Nacional de Saúde;

Art.2º - A VI Conferência Municipal de saúde, etapa da 17ª Conferência Nacional de

Saúde, com o tema: “ Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia –

Amanhã vai ser outro dia”, será realizada em 17 de março de 2023.

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cipó-Ba, 06 de março de 2023.

Washington Menezes dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a resolução nº 01/2023 do conselho municipal  de Saúde do município de

Cipó, no uso de suas competências legais, publicado no decreto nº 326 /2022, da

prefeitura municipal.

Ramonn Rabelo de Andrade 

Secretário Municipal de Saúde

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 06 MARÇO 2023

“Dispõe sobre aprovação da Comissão Organizadora da VI

Conferência  Municipal  de  Saúde,  etapa  municipal  da  XVII

Conferência Nacional de Saúde e dá outras providências”.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO  DE CIPÓ,  no  uso  das

atribuições  que  lhes  são  conferidas  pela  Constituição  Federal  (Art.  198),  Leis

Orgânicas  da  Saúde  n°  8.080/90  e  8.142/90,  nas  resoluções  nº  453/2012  e  nº

455/2017 do Conselho Nacional  de Saúde e Decreto Municipal  nº 389 de 12 de

agosto de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução nº 664,  de 05 de outubro de 2021, do Conselho

Nacional de Saúde que dispõe sobre a aprovação da realização da 17ª Conferência

Nacional  de Saúde e outras medidas a ela concernentes,  que será realizada no

período de 02 a 05 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a  Resolução Nº 15/2022 de 27 de setembro de 2022,  dispõe

sobre a aprovação da realização da XI ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia;

CONSIDERANDO a Resolução 08/2022 de 24 de novembro de 2022; que aprova a

data da VI ª Conferência Municipal de saúde, etapa municipal da XVII ª Conferência

Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada no dia 26 janeiro de 2023;

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

 

RESOLVE:

Art.1º- Aprovar a Comissão Organizadora da VI Conferência Municipal de saúde,

etapa municipal da XVII Conferência Nacional de Saúde;

Art.2º - A VI Conferência Municipal de saúde, etapa da 17ª Conferência Nacional de

Saúde com o tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia

– Amanhã vai ser outro dia”, será realizada em 17 de março de 2023.

Art.3º  – A  comissão  organizadora  será  composta  por  membros,  sendo  8

conselheiros/as municipais de saúde e 03 membros da gestão municipal, indicados

pela secretária municipal de saúde e terá a seguinte estrutura:

I–Ramonn Rabelo de Andrade Coordenadora Geral; Lorena Andrade de Oliveira-

coordenadora adjunta;

II-Olímpia  de  Cássia  de  Sousa  Santana-secretária  geral, Jussara  Macedo de

Oliveira-secretária adjunta;

III -Tereza Cristina de Castro-relatora geral, Vitoria Santana- relatora adjunta;

IV-Washington Menezes dos Santos- comunicação, informação e acessibilidade-

geral, Tahinã Santos Gomes de Andrade- adjunta;

V-Jamile  Carla  de  Cerqueira  Rabelo  de  Andrade-Coordenadora  geral  de

infraestrutura, Suellen Rabelo de Andrade Alves Dionísio- coordenadora adjunta;e

VI  -João  Carlos  dos  Santos-  coordenador  geral  de  articulação  e  mobilização,

Carlos Alberto da Silva-coordenador adjunto de articulação e mobilização. 

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

Art.4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cipó-Ba, 06 de março de 2023.

Washington Menezes dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a resolução nº 02/2023 do conselho municipal  de Saúde do município de

Cipó, no uso de suas competências legais, publicado no decreto nº326 /2022, da

prefeitura municipal.

Ramonn Rabelo de Andrade 

Secretário Municipal de Saúde

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 06 MARÇO 2023

“Dispõe sobre a aprovação do Regimento interno da VI

Conferência  Municipal  de  Saúde  e  dá  outras

providências”.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CIPÓ,  no  uso  das

atribuições  que  lhes  são  conferidas  pela  Constituição  Federal  (Art.  198),  Leis

Orgânicas  da  Saúde  n°  8.080/90  e  8.142/90,  nas  resoluções  nº  453/2012  e  nº

455/2017 do Conselho Nacional  de Saúde e Decreto Municipal  nº 389 de 12 de

agosto de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução nº 664,  de 05 de outubro de 2021, do Conselho

Nacional de Saúde que dispõe sobre a aprovação da realização da 17ª Conferência

Nacional  de Saúde e outras medidas a ela concernentes,  que será realizada no

período de 02 a 05 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução nº 680, DE 5 DE AGOSTO DE 2022, do conselho

Nacional de Saúde, dispõe sobre as regras relativas à realização da 17ª Conferência

Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO a  Resolução Nº 15/2022 de 27 de setembro de 2022,  dispõe

sobre a aprovação da realização da 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia;

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

CONSIDERANDO a Resolução CES Nº 22/2022 Define critérios para escolha de

delegados da Etapa Municipal para a Etapa Estadual da 11ª Conferência Estadual

de Saúde da Bahia e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CES Nº 01/2023 Dispõe sobre as regras relativas à

realização da 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia.

CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada no dia 26 janeiro de 2023;

 

RESOLVE:

Art.1º- Aprovar o Regimento interno da VI Conferência Municipal de saúde, etapa

municipal da XVII Conferência Nacional de Saúde, com o tema: “Garantir Direitos e

Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cipó-Ba, 06 de março de 2023.

Washington Menezes dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

Homologo a resolução nº 03/2023 do conselho municipal  de Saúde do município de

Cipó, no uso de suas competências legais, publicado no decreto nº 326 /2022, da

prefeitura municipal.

Ramonn Rabelo de Andrade 

Secretário Municipal de Saúde

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 06 MARÇO 2023

“Dispõe  sobre  a  aprovação  do  Regulamento  da

VI  Conferência  Municipal  de  Saúde  e  dá  outras

providências”.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CIPÓ,  no  uso  das

atribuições  que  lhes  são  conferidas  pela  Constituição  Federal  (Art.  198),  Leis

Orgânicas  da  Saúde  n°  8.080/90  e  8.142/90,  nas  resoluções  nº  453/2012  e  nº

455/2017 do Conselho Nacional  de Saúde e Decreto Municipal  nº 389 de 12 de

agosto de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução nº 664,  de 05 de outubro de 2021, do Conselho

Nacional de Saúde que dispõe sobre a aprovação da realização da 17ª Conferência

Nacional  de Saúde e outras medidas a ela concernentes,  que será realizada no

período de 02 a 05 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a  Resolução Nº 15/2022 de 27 de setembro de 2022,  dispõe

sobre a aprovação da realização da 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia;

CONSIDERANDO a Resolução CES Nº 22/2022 Define critérios para escolha de

delegados da Etapa Municipal para a Etapa Estadual da 11ª Conferência Estadual

de Saúde da Bahia e dá outras providências;

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
GA           ENDEREÇO: RUA CASTRO ALVES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA

                           CNPJ: 11.268.456/0001-53                                              

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 705, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 que,

aprova o Regulamento da Etapa Nacional da 17ª Conferência Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução CES Nº 01/2023 Dispõe sobre as regras relativas à

realização da 11ª Conferência Estadual de Saúde da Bahia.

RESOLVE:

Art.1º- Aprovar  o  Regulamento  da  VI  Conferência  Municipal  de  saúde,  etapa

municipal da XVII ª Conferência Nacional de Saúde, com o tema: “ Garantir Direitos

e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cipó-Ba, 06 de março de 2023.

Washington Menezes dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a resolução nº 04/2023 do conselho municipal  de Saúde do município de

Cipó, no uso de suas competências legais, publicado no decreto nº 326 /2022, da

prefeitura municipal.

         Ramonn Rabelo de Andrade 

            Secretário Municipal de Saúde

Edição 1.779 | Ano 12
06 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: WYDS8U6Y-EG5JWJXP-NIMUJVCE-T4V9OYNP
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO 


		2023-03-06T17:26:58-0300




